IV. At nemo magis alienus est ab attribuedis cognitioni Dei Philosophorum excubiis, quam autor operis de Vocat. sent. cum loco qui nobis obijciunt (L. 1. c. 4.) cognoscimus illam esse dicit ex *illuminante gratia*; unde obiter infertur, si non non esse primam gratiam contra Prop. 26. & 27. Porro vitia eorum manifestè asserit et eorum ingratitudinis, & *superbia*: unde fit, ut paulatim in peccata ruant insipientes in semet ipsi etiam illa temperantia Dei dona *trampere*, *et à bona eorum usque in contractu innumeralium transire etiam*: ubi facta clarè innuuntur aliquis prius iustis in illis Philosophis donorum illorum bonis usque qui si sine ex gratia, ruat Propositiones citata num. 2.; si non sint ea gratia. Cuius ergo est, quod peccator non sit liber nisi ad malum sed gratia liberatoris, qui est Prop. 38., cui consonant Prop. 39. 40., & hæc ipsa 41.

## CAPUT IV.

S. Fulgentius ab impallo errore Propositionis Quadragesima prima vindicatur. Col. 122.

I. P Riusonum respondeamus ad Fulgentium l. 9. de veritate Prædestinationis,

II. Observe ex S. Thoma in cap. 7. Joannis lect. 7. *antiqui Doctores, et Sancti mercitos errores circa fidem ita fuisse perfectos, ut interduo adverteatur in errores habi ita vicia. Unam ex rationibus, ob quas aliqui Sancti Patres ita agerent, aperit nobis idem Angelus q. 5. de malo 2. a. ad 1. Sancti tunc modo loquendi usque fact, et deservibile redderet errorem Pelagianorum; quos in cunctis opere impugnat Fulgentius, scilicet, ut eis rediret ad medium, abundantius detulisset ad extremum: plus dicit, et minus ostendit intelligi, quemadmodum loquitur Bonaventura in Breviloquio par. 3. c. 5. octavo S. Augustini errores Pelagianorum acerrime infestans. Bonaventura prævertat Theodoretus tom. 4. pag. 170. Alii etiam ratione Chrysolomum dicitur locutum de notis detulit Augustinus, et Anselmus Patres univertim. Non singula objecti textus membra excutiamus.*

III. S. Fulgentius caput. 22. libel citati sic concludit: *illa itaque non sufficere, que Philosophi de quibus Apollolus ad Rom. 1. v. 21. de se quoque cognoverunt Deum, qui cognoscuntur, gratiam non habuit, que Deus sic cognoscitur, ut ametur: ubi liquet, quod de efficacia gratiæ; merè enim sufficiens non amorem ipsum, sed solam animandi facultatem tribuit. Stabiliendæ autem veritati Prædestinationis, in quam unice collinat Fulgentius, ut ex ipse opera ritulo manifestum est, afferenda sunt gratia efficacia, que propriis Prædestinationis effectus est. Hinc S. Doctor sic ostendit caput 24. *Quia ergo gratiam [efficaciam] et jam ostensum**

est;] non habuerunt, propterea cognoscuntur Deum, gratias non tulerunt, ut peccarent, & debebant, cum paulo infra dicitur: *tali ergo cognoscunt oblati extempore est;* qui certe adfuerit iustissima, si defuisset adiutorium, quod gratias agere posuissent: nam iuxta fidem catholicam, Patres omnes, & speciatim Augustinus l. 3. de lib. arb. *ista causa est salutaria, non si reprobationis cuiuscunque, ad eoque & ingratitudinis & superbia;* potest resisti, *tali peccato et editur: si Philosophi omni gratiæ sufficienti caruissent, que pro accepta Dei gratiæ gratia agere possent, debitum illud ingratitudinis officium innoce omisitissent. Hactenus in Fulgentio difficultas nulla.*

IV. Obijctum teatum sic profectum, & terminat: *Et quia eas ita fuerat optate in laterum, hoc in eis operato est ipsa manifestatio, que Deum cognoverunt, ut cognoscendo superbiunt, non ut se humiliando diligerent; ubi Tò operato est. . . ut cognoscendo de superbiendo apud omnes catholicos, qui Fulgentium, ut debent, reverentur, significare non potest causam propriè dictam, sed occasionem tantummodo; quod sensu dixit Apollolus Rom. 4. v. 15. *lex. . . iram operat;* non quasi lex sit causa transgressionis, atque hinc nascatur lex, & vindictæ Divinæ; sed quia lex peccatum parcat, cuius occasione homines, qui in verum temper nituntur, etiam vitia ex propria malitia operantur. Ita quoque I. Cor. 3. v. 6. dicitur *lira. . . occidit, non aliâ sine significatione, quam quod mortis occasio sit, non data, sed ab hominibus perperam accepta. Recte hic quæ ad Prop. 5. c. a. ex S. Thoma retulimus. Sanè si lex, vel licet, ad eoque & Dei cognitio, etiam absente gratiæ, potest operantur mala, Dea illarum autor, etiam malorum operum causa foret, contra apertissimam Fulgentii sententiam, ut mox videbimus.**

V. . . VIII. Verum quid sibi velit Fulgentius, dum alit gratia ea ita fuerat optata in laterum, hoc in eis operato est ipsa manifestatio &c.?

R. *Interitum hic significat penam, non culpam; supplicium ipsum non quod iustitiam, ut ipsemet Sanctus explicat l. 1. ad Rom. c. 26. proinde allegatorum veterum sensus est: quia vasa ita fuerunt prædestinata ad inferni supplicium propter eorum peccata à Deo prævicia, hinc abut sunt in tempore illi Dei manifestatione, quod abulit prævici fuerat ab æternis adeoque abulit ille ex operatione, seu prædestinatione in interitum locutè quidem sequitur, at nullâ ratione causatur, ut ex subjectis Fulgentii verbis patet, quibus tota nostra ad objectionem responso egregiè confirmatur.*

Cum enim libro proxime citato, qui est de dupli prædestinatione, sed eadem primis capitibus stabilivisset contra Pelagianos gratiam prædestinationem Sanctiorum; capite 27. 22. malorum quoque voluntatem, operationem, & retributionem considerare 28. operantur, ut agnoscamus (inquit) utrum malos Deus iustus ad hoc prædestinaverit faciendum, quod in eis positurum est factum: An idcirco iniquos ad supplicium iustis prædestinaverit, quia eorum mala opera, licet futura præficeret, non tamen ipse prædestinavit, ut futura essent, quia non ipse fecit, ut fierent. 29. Primum respicit, secundum admittit, & probat reliquis eisdem libel capitibus, ut legenti indubitatum est.

Hinc c. 26. sic habet: 30. Vasa. . . itz unquam Deus redderet interitum, si non spontaneum invenierit hominem habere peccatum: quia nec Deus peccanti homini iuste inferret iram, si homo ex prædestinatione Dei cecidisset in culpam. Sed quia causam iniquitatis suæ ex propriè habuit voluntate, propterea E. Paulus v. finissimè asserit Deum in multa preciecia vasa itz operata in interitum. Hæc igitur ita ideo talibus vasa interitum reddidit, quia ipse meritum voluntariè inquiratis invenit. 31.

Tum cap. 27. 32. nam & hoc tempore, quod discedentes malos deserit Deus, non operatur in eis, quod ei displicet. . . postmodum eis redditurus. . . pro eo quod ipsi male abut sunt Dei operibus bonis. 33.

Dein cap. 28. sic Mofium alioquitur: 34. Etiam confidetur, quia [Angelorum] nullius culpæ humanæ in Deum

## ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

Deum referendam admoet causam . . . Alio quoque . . . loco memoratus S. Augustinus sic dicit: extollit quippe in superbiam, propriè voluntatis est hominum, non operis Dei: neque enim ad hoc eos compellit, aut adjuvat Deus. Atqui Deus compelleret, aut adjuvat peccatores ad superbiam; superbiam effect operis Dei; culpa humana in Deum referenda effect causa; Deus operatur quod ei displicet &c. si ejus cognitio, que non potest venire nisi ab illo, sine gratia, non produceret nisi presumptionem &c. ergo ex duobus potremis Fulgentii locis habilitur explicatio veterum ejus num. 4. tradita.

Ex duobus verbò periculis clarum est, non alià, quàm, quã diximus ratione, verificari hanc causalem: sententias Philosophi abesse sunt Dei manifestatione, *Quia usque tra fuerunt aptota in luterium.* & eadè operi Quæsiellâ impietatis novo atque concessa est.

### CAPUT V.

*Præoccupatur scrupulus circa rigidam Quæsiellianæ sententiæ acceptionem. Col. 131.*

**I. A**T, inquit quispiam, S. Fulgentium capite præcedente benignè interpretari sumus; Cur non par indulgentia Quæsiellianæ Propositioni; que eum Fulgentiana convenit, adhibetur?

**R.** cum Contentio differet. de gratiã pag. 624. quia solis sacris literis, foret Sacerdotum Patrum dictis Ecclesiis hanc debet referentiam, ut difficilia & obsecra eorum verba, inquisitis reconditis eorum sensibus, explicet, nisi que interpretamentis exponat: quare, subjungit Cardinalis Aguirre, ex quo Contentio verba rectulimus, *fratres aliqui id ipsum fieri ceperunt cum Jansenio.* Ratio est, quia, ut ait S. Athanasius oratione 4. *ibi bona mens superat obsecratorem legentis modum: non quia hereticorum ea non est, amulogæ hereticorum verba suspensa sunt, non id faciunt sed pervertite.* Plura vide apud Authorem.

**II. K.**a. Quæsiellâ Propositionem ita claram esse, ut interpretatione nun egeat, esse tot aliis ejus prioribus, posterioribusque dampnatis articulis confirmato, & sponde conseqno ex novæ doctrinæ principijs &c., ut c. 1. ostensum est. Præterea ex nullis circumstantiis ad multoerum sensum determinatur; imò nec determinat Quæsiellus ipse in *Querela sua*, & *Præfatione*, nec sensum ejus ubivim insinuat, contentus eam referre, & defendere, non explicare. Alia omnia pro Fulgentio militent, ut vidimus Capite superiore.

**R. 3.** Fulgentium, ut mentibus, ita & voce à Quæsiello discedere: Ille enim ait tantummodo: *Hic in Philosophiis illis operata est ipsa manifestatio, que Deum cognoverunt, ut cognoscendo superberent:* Quæsiellus vero ultra progressus sic pronuntiat: *Omnis cognitio Dei . . . sed gratis NON producta NISI præsumptione Or.*

### QUADRAGESIMA SECUNDA PROPOSITIO DAMNATA.

Sola gratia Christi reddit hominem aptum ad sacrificium fidei: sine hoc nihil, nisi impuritas; nihil, nisi indignitas. *Observ. Moral. Art. 11. v. 9.*

### CAPUT I.

*Propositionis secundam se, & sensu obvio intellecta impugnatio. Col. 134.*

**I. Q**uòd solo gratia Christi reddat hominem aptum ad sacrificium fidei, Catholicum est; quòd sed

*hoc nihil nisi impuritas, nihil nisi indignitas, sic à tribus Pontificibus damnata est in hæc Hujana 25. Omnia opera infidelium sunt peccata, & Philocephorum utraque sunt vitia. Scripturas, S. Thomam, Hieronymum, Augustinum, Fulgentium &c. hanc errori dicte oppositos dedimus ad Prop. 8. c. 1. n. 3. 5. 6.*

**II.** His adde, S. Augustinum ep. 120. in Polemone infideli aliquid agnovisse præter impuritatem, & indignitatem, videlicet *contumaciam*, & quidem quæ effect *donum Dei*, & virtus moralis *ad præstantiã vitæ benevolentem serviens.* Item lib. de Sp. & lit. c. 27. sic scribit: *Ad salutem mortuum nihil profuit impio aliquid bona opera, sed quibus difficillimè vitæ emulibet præsumi benevolens (adcoque & infidelis) invenitur.*

**III.** Augustino prævit Hieronymus in cap. 22. Matthæi; ubi ait ex *heremicis altes esse proclives ad vitia . . . aliter ad bonitatem morum virtutibus deditis.* Item in cap. 1. ep. ad Gal. *Multis, inquit, absque fide, & Evangelio Christi vel sapienter faciunt aliqua, vel sanctè, ut parentibus obsequantur, ut locupletiam peragant, non opprimant vitiosos, non alienos deripiunt, in qua verba sic vocat Bellarminus l. 5. de gr. & lib. arb. c. 9. Hæc ite S. Hieronymus non solum concedit sed fide aliqua, opera sancta fieri, sed citius sanctè à nullo autem modo sanctè fieri dici potest, quod cum peccato fit.* Rufinus. Hieronymus in cap. 5. ep. ad Gal. *Quo modo juxta Jacobum fides absque operibus meretur, & sic absque fide quævis bona opera sunt, mortuis comparantur: ad quod Bellarm. l. c. Fidesque operibus non est falsa, sed vero, tamen mortua dicitur, quæ non operatur salutem æternam: sicut, Et opera bona sed fide non sunt mala, sed verè bona; mortua tamen, quia nihil profuit ad vitam æternam, quæ est in cellis.*

**IV.** Hæc Patrum doctrinæ minimè adversatur quod præ se producit Quæsiellus ex AG. 11. v. 9. ubi respectu Cæcutionis Cornelii dicitur Petrus; *que Deus mandavit, tu ad commune dixeris, quo significatur gentiles communes esse; id est, ibi Scripturæ immundis: sed aliud est immundum esse, aliud in omnibus actibus peccare; hoc postremum gentilibus omnibus convenire soli docuere Hæretici, Lutherus, Calvinus, Bucerus, Kemnitius &c. & post hoc Bajus, Jansenius, & Quæsiellus. Si licet vide Jansenium l. 3. de grat. Saip. c. 11. & l. 4. de statu naturæ lapsæ c. 3.*

### CAPUT II.

*Gravior accusatio Propositionis acceptæ juxta sensum ab auctore intentum. Col. 139.*

**I. A**D sacrificium fidei. . . sed quæ nihil nisi impuritas, nihil nisi indignitas, non sufficit Quæsiello fides qualiscunque, etiam mortua; sed talis requiritur, quam Charitas imperet, aut comitetur: nam per Prop. 28. *Nec Deus est, nec religio (adcoque nec sacrificium fidei, utpote verus religionis actus) nisi Charitas non est.* Per Prop. 56. *Charitas sola Deum honorat:* Sed ubi non est honor Dei, ibi nec sacrificium; ergo juxta Quæsiellum nullum est sine Charitate sacrificium fidei. Rustus per Prop. 51. *Fides non operatur nisi per Charitatem:* sed sacrificium fidei est sine dubio opus fidei; ergo hoc sacrificium non habetur sine Charitate.

**II.** Quòd, quòd juxta eundem Novatorem non tantum, fidei sacrificium, sed nec ipsa fides sine amore Dei subsistit: Fides enim citra controversiam est opus bonum; sed per Prop. 47. *Nullum est opus bonum sed amor Dei:* At sine quo amor Dei? qui scilicet per Prop. 44. *omnis agit propter Deum, quæquæ Deo remuneratur, & qui utinam super omnia benevolens est.* Eodem consistant Prop. 45. 46. &c.

**III. IV.** Tota hæc doctrina manifestè innovat Bajanum 25. 27. 38. 48.; Item articulos 7. 8. 10. 14. 15. inter 31. ab Alexandro Octavo damnatos; aliisque à Segunentio, & Sanctyano excogitatos errores ad novam, quam meditantur, Ecclesiæ præsum, præteritum in Sacramento penitentia, pertinentes.

# INDEX CAPITUM

V. Fidem veram, & Christianam sine Charitate non subistere, docere etiam Lutherus, Calvinus &c. & tem-  
 nibus mollis vicinior Janfenus l. 2. de Grat. Capit. 17. *Amor Dei*, inquit, *est voluntas hominis ad*  
*credendum scilicet, non erit fides Christiana, sed vel De-*  
*monum . . . vel carnalis Et c. 6. Nullus Augustinus*  
*apostolus fides veram, atque Christianam, nisi Charitate*  
*[ & quidem dominantem, ut habet l. 3. de grat. Chri-*  
 st. c. 23. ] dicitur (VI.) Quod quum salus de Augu-  
 stino asserat, patet ex l. 15. de Trin. c. 18. *Fides*, inquit  
 S. Doctor, *iuxta Apostolum est voluntas sine Charitate.*  
 Penit exciderat amoret, ex eadem Quesiell Propo-  
 sitione, consumpta 51, sequi omnem actum huma-  
 num esse vel peccaminosum, vel iustificatorem pro quin,  
 Observa, Sacrificium Fidei ex gratia, esse sine dubio  
 fidem actualem, seu operantem; prout etiam quod  
 aliunde constat, si Novatibus notis habitus, tal-  
 tem respectu adultum, penol amandari: hinc Pro-  
 fiteor quidam Numerei Quesiell devotas in dicitis  
 de Fide 9. ausus est hanc Dissipulis suis scribenda  
 przlegere: *Non admittimus, se adultis hanc habitus*  
*etiam sine bono, sine malo; sine superstitio, sine*  
*naturali legitimum hujus doctrine premium fuit*  
 Doctoris exautoratio. Jam breviter  
 Probatur sequela: juxta presentem Propositionem sine  
 Sacrificio Fidei, hoc est, sine Fide operante nihil nisi  
 impuritas, nihil nisi indignitas: sed Fidei per Prop. 1.  
 inspicitur, quoad operatur: ergo omnis actus humanus  
 est vel peccaminosus, vel iustificans quod erat pin-  
 bandum.

## CAPUT III.

*Propositioni 42. frustra patrocinium queritur*  
*in Scripturis. Col. 145.*

I. Objicitur primo ex epist. ad Hebræos c. 11. v. 6.  
*Sicut Fide impossibile est placere Deo: R. id ne-*  
 ququam profcripto errori suffragari: nempe siquidem fi-  
 de hinc bonus est, hinc justus; nempe sine fide peccato ca-  
 ret fve originali, sive personali, atque Deo simpliciter  
 placere non potest: cum non obtinere possunt ab in-  
 fideli præstari quædam opera tam ex se, quam ex sine  
 suo, rationi consona, sive de Deo non displicentia;  
 ino etiam intrinsece nature ordinem placencia: nec enim  
 malicia persone necessario in opus transit, ut patet in  
 peccatore se ad justitiam per naturam, exteroseque  
 virtutum actus disponente: hi enim placet, licet pec-  
 cator ipse displiceat, nupte ira, & vindictæ divinæ  
 erizimom obnoxius. Sic e contrario placere potest  
 homo justus, licet opus ejus casualiter malum displiceat.

II. Confirmatur responsio r. ex Angelico, ubi lect. 3.  
 explicat illud ad Rom. 14. *Omnes, quod non est ex Fide,*  
*peccatum est:* qui est alter locus nobis ab adversariis  
 objectus, & cujus verum sensum ab hunc erent ma-  
 xime alienum S. Thomas final aperit his verbis:  
 Dicendum est, quod aliter se habet fidelis ad bonum  
 & infidelis ad malum: nam in homine, qui habet Fi-  
 dem formatam, nihil est damnatum; sed in homine  
 infideli cum infidelitate est bonum naturæ: & idem  
 cum aliquis infidelis ex dictamine rationis aliquid  
 bonum facit, non referendo ad malum finem, non  
 peccat. . . . Cum vero infidelis aliquid agit ex eo,  
 quod infidelis est, manifestum est, quod peccat tunc  
 cum in gloria cum dicitur: opus omne, quod non est ex  
 fide, peccatum est, sic est intelligendum: omne, quod  
 est contra conscientiam, peccatum est; est ex genere  
 sunt bonum esse videtur: puta si Paganus ad honorem  
 suum Deum Virginatorem servet, vel elemosy-  
 nam det, hoc ipse peccat. . . .  
 Confirmatur responsio 2. ex Cardinali de Aquitate ab  
 Adversariis non recusando: hic disp. 30. sect. 5. pen-  
 nuntiat esse *quædam opera infidelium bona*, quod cul-  
 ligi ait, *ex verbis Scripturæ locis*, in quibus legitur  
 remuneratio aliqua, vel premium a Deo cularum in-  
 fidelibus ob quædam opera, veluti Obsteritibus, Egr-

ptis &c. Patet verò, & opera ab iis infidelibus rela-  
 tum non fuisse in Deum ex hoc, presentem per dilectio-  
 nem operante: sed Deum conferre premium aliquid  
 etiam temporaneum, nisi propter opera moraliter  
 bona.

III. Objicitur 2. illud Act. 15. v. 9. *Deum . . . nihil*  
*distinxit inter nos, & ipsos* (Gentiles) *sive justitiam*  
*certa sum.* Ergo sine Sacrificio Fidei nihil nisi im-  
 puritas, nihil nisi indignitas.

R. Tob. 12. v. 9. dicitur: *elemosyne purgat peccata:*  
 eodem jure, hoc est, æquifusio hinc infeste passim  
 ergo sine elemosyna nihil nisi impuritas, nihil nisi in-  
 dignitas. Sicut ergo elemosyna purgat peccata non  
 significat, nihil in eo, qui purgatur, coactum præter  
 peccata: ita nec fides, gentium corda purificans si-  
 gnificat nihil in his præter infidelitatis, & peccatorum  
 fardes inventi.

Cætera, quæ ex Scripturis allegantur, ment acem  
 verberant: unde nulli penitus responsione indiget.

## CAPUT IV.

*Non suffragatur adversariis Augustinus, sed*  
*opponitur certissimo, uti & S. Thomas.*  
 Col. 152.

I. Opponitur nobis Augustinus in Pf. 31. enarr. 2.  
 Debemus, inquit, omnia opera proponere pro  
 dei, id est, in vere fidem quicumque dicatur bene o-  
 peratus. Ea enim ipsa opera, quæ dicuntur ante fidem,  
 quævis videantur hominibus laudabilia, inan-  
 sunt. . . . Ubi Fides non erat, bonum opus non erat.  
 [L.] Id est meritum, ait S. Thomas, eodem Augustini  
 verba referens in 2. sent. dist. 40. in Expositione textus  
 Magistralis. De nullis vero aliis actionibus bonis,  
 quam ad justitiam conducentibus hic Hipponensis ser-  
 monem esse, non tantum ex Aquinatis testimonio: sed  
 ex toto contextu competentium est. Patet Ange-  
 licus licet ex parte pro utriusque illius, quod dixerat,  
 intelligentiæ, remittit nos ad distinctionem sequen-  
 tem. Illic q. 1. quæritur, *utrum aliquis actus hominis*  
*infidelis possit esse bonus?* quem quætionem sic resolvit:  
 quævis ab infidelium actibus subtrahatur illa boni-  
 tas, secundum quam actus MERITORIUS dicitur, re-  
 maeret tamen bonitas alia vel virtutis Pollicite, vel ex  
 circumstantia, vel ex genere: & idem non opponit,  
 quod omnis enim actus fit malus, sed finium quod  
 deficiente bonitatis. . . . Tum quidquid ubique potest sic  
 solvit:

Ad 1. ergo dicendum, quod cum dicitur, *omnis vita*  
*infidelium peccatum est*, non est intelligendum hoc mo-  
 do, quod omnis actus eorum peccatum sit, sed quia  
 semper cum peccato vivunt; quia infidelitas est talis  
 peccatum, quo reterno nullum aliquid remittitur. Vel  
 dicendum, quod intelligitur de illis actibus, ad quos  
 ex sua infidelitate impelluntur, ut est adterre Ido-  
 la &c.

Ad 2. dicendum, quod Fides dirigit intentionem in  
 finem ultimum; sed ratio naturalis, vel prudentia pos-  
 set dirigere in aliquem finem proximum; & quia ille  
 finis proximus est ordinabilis in finem ultimum,  
 etiamli actu non ordinetur, idem in infidelibus, quo-  
 rum actus per vim rationis in talem finem diriguntur,  
 possunt aliqui actus esse boni, vel deficiente 2. persi-  
 sta bonitate, secundum quam actus est meritorius.

Ad 3. dicendum, quod, licet aliquid participat boni-  
 tatem, ita etiam Deo est acceptum: & idem actus illi  
 ennujantem Deo accepti simpliciter, qui meritorii  
 sunt completam bonitatem habentes. Sed tamen  
 actus alii, secundum quod sunt boni ex genere, vel  
 ex circumstantia, Deo placent, non tamen sicut re-  
 munerabiles accerant premia.

Ad 4. dicendum, quod non obligatur ad hoc, quod  
 quilibet actus actu dirigatur in finem illum, in quem  
 non potest nisi Fides dirigere; quia præcepta affirmati-  
 va non obligant ad semper, quævis semper obli-  
 gent: & ideo non oportet, quod actus infidelium, . . .

# INDEX CAPITUM

duc. &c. contradicunt omnimodis huic Bajanæ: *Liberam arbitrium sui gratia Dei adiutorio non nisi ad peccandum valet*. Quod, quod iam à temporibus Lutheri omnes cum repudiabant Scholastici, uno dempto Arimoneo, teste ipso Luthero à nobis producto ibid. c. 4. num. 7. At, loquitur adversarius, etiam tradidit Toletus, Bellarminus, Vasquez &c. Hoc insigne mendaciam iocra recitetur c. 5.

## CAPUT III.

*Sorbonam conqueri non posse de Propositionum trigesima octava, & trium sequentium condemnatione, ostenditur ex eisdem Academia censura Anni 1560.*

Col. 194.

- III. **S**ORBONA Anno 1560. 27. Junii prescriptis, & hæreticis declaravit plures Baji propositiones sibi à Franciscanis deunitatis, & memoratis Quesnellii articulis confascentes. Vide Prop. 40. c. 1. num. 11. [V.] Eandem Baji doctrinam sub idem tempus damnantur Academicæ Salmanticensis, Complutensis &c. in Hispania, & Lovanensis in Belgio, Anno scilicet 1580.
- VI. Eandem rursus à biennio rejectis publicè Sorbona, solemnè admittit. Constitutionis UNIGENITUS in Academia tabulas relata. Nec secuta postmodum tantis viris non parum indecora retractatio sine eisdem, eos omne illud approbare fecerunt, quam eorum Majores promittuntur *Hæreticum*.

## CAPUT IV.

*Præfens Gallia Theologi etiam recentioribus Sorbona decretis, & autoritate ipsius Card. Noaillii convincuntur, non esse permittendam Propositionem nonam cum 12 sequentibus, uti nec trigesima octavam, 39. 40. 41. & 42. Col. 200.*

- L. II. **E**YENIM, ut à posteritibus ordinarior, Sorbona An. 1644. decretum edidit, quo vetat, tam Doctores, quam Baccalares, ne præsent, vel suscipiant prædictas Propositiones per Bullas Pii V., Gregorii XIII., & Urbani VIII. Summorum Pontificum prohibitas, inter quas est hæc 27. *liberam arbitrium sui gratia Dei adiutorio non nisi ad peccandum valet*, quæ, ut supra demonstratum est, continetur in Quesnelliana 38. & quatuor sequentibus.
- Ipse Eminentissimus Noaillius scribitur Clementi XI. Anno 1711. 29. Esiliario, Clesium Gallitanum, si de Apostolice adversus Bajanæ definitionibus sollicitudinem in Comitibus, professurum fuisse, eas habere requisita omnia, ut universam obstruunt Ecclesiam, Itaque, teste memorato Cardinali, recentitas Quesnellii Propositionis tunc Bajanæ 27. plane conformes, est relictæ sententiæ omni modo Cleri Gallicani, sed uoverit Ecclesiæ.

Rursum Sorbona An. 1656. gravissimis censuris novavit hanc Ataladi articulum: *Defuit Petro tentato gratia, sui quæ nihil poterat*: Defuit scilicet Petro tentato gratia effusa: si ergo sine hac oibis poterat, sequitur 1. omnem gratiam esse efficiacem, nullam sufficiens, utpote iustitiam. Sequitur 2. tentationem à Petro sine efficiæ gratia vinci non posse. Eos ipsos errores insinuat Quesnelliana 9. Quæ Christi est gratia, suprema, sine qua coniter Christum nonquam possumus, & cum qua nunquam illum abnegamus, eodem concurrent 12. sequentes, alique. Accedit Sorbonam decretum suum novè sanctione firmasse, eut subscribere voluit quotquot impositum Academicæ gradus susciperent: subscripsit igitur ipse Card. Noaillius, & Arnaldi dogma, *hæreticum, impium, hæ-*

*reticum censuit ac declaravit*, ut à Sorbona imperabatur.

- III. IV. Ex dictis infero, Propositiones in titulo enumeratas, iudicio Sorbonæ, & ipsius Em. Noaillii, Scholarum arbitrio permittebantur esse; ergo præfens Gallia Theologi perperam queruntur, eorundem Propositionum per Bullam UNIGENITUS proseriptione laedi scholasticam libertatem, qua jam pridem solemnibus decretis ubi Sorbonæ, clarissimaque ejus membra interdicere.

## CAPUT V.

*Malæ fide à præfens Gallia Theologos citantur Toletus, Bellarminus, & Vasquez &c. Col. 205.*

- I. **P**RODUCANTUR hi ab Adversario tanquam faventes præfens, quo hæcenus impugnavimus, *Quesnellii articulis*, quibus renovatur hæc Bajanæ: *liberam arbitrium sui gratia Dei adiutorio non nisi ad peccandum valet*.
- II. Toletus in commemoratio epistolæ ad Rom docet quidem, tentationem in eo gratis superari non posse: ut siue hæc liberum arbitrium non nisi ad peccandum valere cupiam doctrinæ invenies. Et verò non ois per summam calumniam id tæto vito angui possit, qui à Gregorio XIII. cum potestate, Lovanium missus, eam eum ceteris Bajanis Propositionibus iustis tum ab ipso Baji, tum à ceteris Lovanicis Theologis solemniter condemnari.
- III. Quam falsò pro eodem errore allegetur Bellarminus, patet ex ejus verbis citatis ad Prop. 39. c. 1. n. 9. vel potius ad ipsammet l. 5. de grat. & lib. 21b. c. 9. ubi hæc ita uti assertionem: *Possit hominem sui fide cum auxilio specialit, & ETIAM SINE ILLO bonum aliquod morale perficere si nullo tentato arguat assertionem deli ratione Theologicæ probat, & SS. PP. testimoniis egregie roborat*. Tum multis sequentibus capitibus Kemoitii, Melancthonis, Calvii, Tilmanii, & similibus hæreticorum eorum oia argumenta clarissimè solvit De Catholico acta vel uno, qui ab edita, & solemniter admittit Lovanii Pii V., & Gregorii XIII. Constitutione doctrinam illæ damnatam tradidit, verbum planè nullum.
- IV. Vasquez quævis in hoc Bellarminus contrarius sit, quòd negat, opus undequeque moraliter bonum posse fieri sine gratia, allecimus tamen est ab admittenda Bajanæ 27. *liberam arbitrium sui gratia Dei adiutorio non nisi ad peccandum valet*: unde cum eam, quæ conclusioni suæ confascentem ipse sibi obijcit, ita responderet disp. 190. c. 18. *Leget dicimus, nullum vitari posse peccatum, nolumusque opus morale esse omni circumstantia bonum fieri sine aliquo auxilio gratia per Christum, non sequitur, nostrum liberum, arbitrium nihil aliud posse sine auxilio gratia nisi peccatum: si quidem mora alio opus etiam iocendum, si facti sine auxilio gratia, nempè ea, quæ præfens vitæ commoditatis deservunt, ut colere agros, nescire, aut reficere domos, conciliare amicos, quæ ut diximus c. 17. ex sententiæ nostræ, & authoris hypopogitici, & Gregorii Magni iudicentur sunt, & sine auxilio gratia fieri possunt*. Hoc patet quo fides Iansenianis malæ causæ vitiocibus habenda sit.

## CAPUT VI.

*Præfens Gallia Theologi comparati cum Denunciatoribus Episcoporum Lucianensium, & Rupellensium. Col. 210.*

**P**ER QUAM vetuissime est, emm ex stylo, tom ex utriusque famosi libelli titulis, eundem esse, qui jam præfens Gallia Theologos, & qui anno ooo ab edita Constitutione UNIGENITUS vagos pariter memora-

## ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

moratorum Antiquum Denunciatorum produxit in-  
fernam: quidquid sit, certe uterque Quærelli parti-  
cipat est. Mixta autem mobilis factiois indolem.  
Cum prius dignissimo eos Præsules, & Sedi Apo-  
stolice obediens per immam calumniam denunci-  
asset Emioentissimo Noallio, quasi in documento suo  
Pastorali recocarent 27. Bajæ articulum à tribus Pon-  
tificibus proscriptum: *Libera arbitrium sine gratia  
Dei adferri non nisi ad peccandum valet*; dein biennio  
post in *scripto observationibus* nomine *Theologorum  
Gallicæ* edita preter alias plures, & in diversa mate-  
ria Quærelli Propositiones, etiam trigessimam octavam  
cum tribus sequentibus, in quibus idem Bajanos arti-  
culus 27. clarissime comprehensus est, vult à Cle-  
mente XI. tanquam innoxias permitti scholarum li-  
bertati. Atque istud esse ait iudicium, istud votum  
*Theologorum Gallicæ*, & *Cardinalium* quoque.  
*Vitæ*: id unice necessarium ad Regni non solum;  
sed etiam ad *Ecclesiæ pacem*, & *concordiam*; cum ta-  
men ipsissima doctrina sit, contra quam tam impo-  
tenter debachatur, duos denotiana Acol- Janfœosius  
Antistes, qui quotum coram à terra, tantum ab-  
erat ab hoc errore, ad parit ex eorum responsione.  
An. 1714. edita, obi pag. 14. ostendunt, libero ar-  
bitrio sine gratia non negari à se opera indifferencia,  
non naturalia moraliter bona; sed solum ea, quæ ad  
iustitiam, & salutem conducunt.

### CAPUT VII.

*Querimonia, & Protestatio Quærelliana  
plena doli, & mendacii vincitur.  
Col. 219.*

**I**N sul tutelam allegat Quærellus, agnoscere se in  
hominem, etiam independenter à gratia, potentiam  
naturalem, & libera arbitrii essentialiter agendi bene,  
& evitandi peccatum; sed hæc nos est nisi primus,  
& remotissimus potestatis gradus fundatus in natura,  
rationali flexibili de se ad bonum, & malum; qui si  
ad libertatem sufficeret, iam nullus eam evertisset hæ-  
reticus.

Quis eorum eorum talem dixit hominis voluntatem, ut  
tantum velle possit malum, nunquam bonum, aut vi-  
ce versa? Ea ergo naïva arbitrii factiois non distin-  
git Quærellus à quocunque libertatis fonte. Si in  
prædicta materia distinguat cupit, faciat, hominem,  
absente gratia, posse hæc, & tunc proximè, & expedi-  
tè aliter agere quam malè.

Recolite dicta ad Prop. 2. c. 7. num. 14. & ad Prop. 13.  
c. 1. num. 4.

### CAPUT VIII.

*Expenditur conditionalis Quærelliana: Po-  
testat homo semper, si velit, seu bonum  
agere, seu malum. Col. 225.*

**Q**uemadmodum Quærellus ait, hominem gratia,  
quæ per Prop. 10. est operatio manens omnipoten-  
tiam Dei, quam nihil impedit potest, aut retardat-  
ur, posse resistere, si velit; ita si ex eo quaeratur, an li-  
berum arbitrium sine gratia aliter agere possit, quam  
malè, se spondet illi, posse aliter agere, si velit.  
Si ulterius quaeratur, an velle possit, vel potius, an  
aliquid sine gratia efficeret velit, id certe per-  
negabit, nisi ad illud dem simplicibus adhiberi à  
versutissimo Novatore hanc conditionem imposibilem  
fuerit, cujus originem assignavimus, & sustulimus  
explicimus ad Prop. 1. c. 7. n. 18. & seqq.

Reponit Quærellus: si quædam sine gratia aliter age-  
mus quam malè, iam sine gratia resistetimus vitiose  
cupiditati, atqui hoc non: ergo.

Respondet, ergando majorem, quæ falsò supponit, om-  
nem humanam actionem, quæ non procedit ex motu  
gratiæ, procedere ex motu vitiose cupiditatis. Quia  
verò vitiose cupiditatis motus est in eo, qui se opif-  
icis applicat ad sustentandam vitam, qui vestem con-  
sultat ad arcendum frigus, qui domum adiacet ad prop-  
ulsandas æris injurias &c. Abiit enim, quem Quæ-  
rellus dicamus esse nisi duos amores, unde volu-  
ner, & aliter omnes nosse voluerunt: amor Dei, qui  
omnia agit propter Deum, & quæque Deus remuneratur;  
Et amor, quo nos ipsos, ex mundum diligimus, qui quod  
ad Deum referendum est non refert, & propter hoc ip-  
sum fit malus quæ est Ramona 44. suo loco referen-  
denda.

### CAPUT IX.

*Responsio ad cæteras Quærelliana Quærelæ  
& Protestationis objectiones. Col. 231.*

**I** Persuadere nititur Quærellus, Propositiones suas  
de libertate sine gratia, quæ annuuntur *Sacra-  
mentis* *Dialecticæ Sapientie veritatem*, apias esse sum-  
mum in humilibus generare solatum.

Contendimus nos, ex ejus doctrina nisi per Christia-  
næ humilitatis solatum, sed insulam Quærelliarum  
socoediam: sic enim loquitur secleris tecum facile sta-  
tuet peccator nequissimus. Per Prop. 40. sine gratia  
nihil amore passum, nisi ad motum condensationem: gra-  
tia autem nisi deest; hæc enim si addeat, iam reidè  
amorem; eum per Prop. 10. gratia fit operatio manens  
Omnipotenti Dei, *QUI AN Nihil IMPEDIRE PO-  
TEST, AUT RETARDARE*: Sed nec secleratum  
amorem cum minis noxio commutare possum, cum  
juxta vulgatum Ecclesiæ nostræ principium, quod ma-  
gis delictum, *serendum id operum necesse sit*; oibis au-  
tem ies me male, ius incubat, ut præter obiectum  
igitur omnia supra vires sunt præter erimus, quod per-  
petro. Porrò ex hoc transibit ad alia pro majori sem-  
per cupiditati illecebræ placidè iocetur divinæ  
gratiæ lapsus opericos, quæ ab hac vivendi ratione  
me revocat eidem effeclia, quæ mortui suscitatur  
ad vitam per Prop. 13.